BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2782 - EXTRAORDINÁRIO 	   12 de abril de 2022 - página 1 -

ANO LIII 	 sÃO jOSÉ DOS  CAMPOS , 12 de abril  de 2022 - EXTRAORDINÁRIO 	 Nº 2782

EXPEDIENTE: Publicação semanal da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Boletim do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br   -   55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

http://www.sjc.sp.gov.br/servicos/portal_da_transparencia/boletim_municipio.aspx

BOLETIM
DO mUNICÍPIO

Editais
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 04/SEC/2022 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE
EDUCAÇÃO INTEGRAL - TECNOLOGIA
O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, doravante denominado tão somente
MUNICÍPIO, por meio da Secretaria de Educação e Cidadania, torna público, para
conhecimento de quantos possam se interessar, o teor do presente EDITAL DE
CHAMAMENTO nº. 04/SEC/2022 – Atividades Complementares para Educação Integral –
Tecnologia, visando a seleção de Propostas de ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL,
com no mínimo 01 (um) ano de CADASTRO ATIVO com base no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica - CNPJ, experiência prévia na realização do objeto da parceria, capacidade
técnica e operacional, qualificadas em conformidade com o disposto na Lei Federal n.º
13.019, de 31 de julho de 2014, Decreto Municipal nº 18.299, de 07 de outubro de 2019
e suas alterações, Lei Municipal nº 10.375, de 24 de setembro de 2021, Lei Municipal nº
10.381, de 05 de outubro de 2021, para a celebração de TERMO DE COLABORAÇÃO
para o desenvolvimento de atividades complementares de tecnologia em contraturno
escolar para desenvolvimento integral dos alunos do ensino fundamental da rede de ensino
municipal de São José dos Campos, visando atender a demanda do Município e definindo
as diretrizes, objetivos, estratégias metodológicas e resultados esperados no Município de
São José dos Campos, com previsão de início a partir de julho/2022.

https://www.sjc.sp.gov.br/servicos/governanca/portal-da-transparencia/editais-de-
chamamento-e-qualificacao/educacao-e-cidadania/

PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DO EDITAL N.º 03/SIDE/SG/2022
Secretaria de Inovação e Desenvolvimento Econômico
Processo Administrativo nº 3994/2019
O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, doravante denominado tão somente
MUNICÍPIO, por meio da Secretaria de Inovação e Desenvolvimento Econômico, torna
público, para conhecimento de quantos possam se interessar, o teor do presente EDITAL DE
PROROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO N.º 03/SIDE/SG/2022, que tem por objeto a inscrição para a
Feira de Logística e Comércio Exterior a ser realizada dia 09 de junho de 2022, das 9h às 18h.

1	 DA PRORROGAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Fica prorrogado o prazo para inscrição e apresentação dos documentos dispostas no item
2.2 VI do Edital de Chamamento Público nº 03/SIDE/SG/2022 em mais 15 (quinze) dias
para todos os participantes desta etapa, prorrogando o prazo final de 20 de abril de 2022
para 05 de maio de 2022.

2	 PUBLICAÇÃO DAS EMPRESAS SELECIONADAS
Fica prorrogado o prazo para publicação e divulgação da classificação dispostas no item
3.4 do Edital de Chamamento Público nº 03/SIDE/SG/2022 em mais 10 (dez) dias para
todos os participantes desta etapa, prorrogando o prazo de 27 de abril de 2022 para 07 de
maio de 2022.

3	 DO PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
Fica prorrogado o prazo para interposição de recursos dispostas no item 3.5 do Edital de
Chamamento Público nº 03/SIDE/SG/2022 para o período de 07 de maio de 2022 à 12 de
maio de 2022.

4	 DO RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS
Fica prorrogado o prazo para divulgação do resultado do julgamento dos recursos dispostas
no item 3.6 do Edital de Chamamento Público nº 03/SIDE/SG/2022 para a data de período
de 14 de maio de 2022.

5	 DOS ANEXO
O presente edital também altera o Anexo I do edital de Chamamento Público n. 03/SIDE/
SG/2022, que trata sobre Calendário do evento, e encontra-se anexo a este edital

6	 DAS DISPOSIÇÕES DO EDITAL
O presente ato incorpora as disposições do Edital de Chamamento  para todos os efeitos,
permanecendo inalteradas as demais disposições.
São José dos Campos, 11 de abril de 2022.
Alberto Marques Filho
Secretário de Inovação de Desenvolvimento Econômico

Anexo I – Calendário do Evento:
•	 18/03/22 - Publicação do Edital de Convocação e Regulamento do evento;
•	 18/03/22 - Abertura das inscrições;
•	 05/05/22 - Encerramento das inscrições;
•	 07/05/22 - Publicação das empresas selecionadas – credenciadas;
•	 07/05/22 a 12/05/22 – Período de interposição de recursos;
•	 14/05/22 – Resultado do julgamento dos recursos;
•	 25/05/22 – Reunião com empresas credenciadas às 10h.

Portarias
CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA

PORTARIA Nº 003 DE 11 DE ABRIL DE 2022
Dispõe sobre a nomeação de Comissão Especial para Acompanhamento da Seleção dos
Candidatos aos cargos temporários para o  Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do
Paraíba e dá outras providências.
CARLOS ALBERTO DE SOUZA, Presidente em exercício do Consórcio Público Agência
Ambiental do Vale do Paraíba, no uso das suas atribuições legais e deliberado na 1a
Assembleia Geral em 13 de Dezembro de 2021,resolve:
DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, constituir
Comissão Especial para Acompanhamento da Seleção dos Candidatos aos cargos
temporários para o  Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba, a contar de 11
de ABRIL DE 2022,  CLAUDIO SCALLI,  Cargo: Secretário Executivo - Vínculo: Comissionado
e JAQUELINE BUENO IGNÁCIO, Cargo: Diretora Administrativa - Vinculo: Comissionada.
 Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, revogando-se as disposições em
contrário.
São José dos Campos, 11 de abril de  2022.
CARLOS ALBERTO DE SOUZA
Presidente em exercício do Consórcio Público Agência Ambiental do

Portaria Nº 889/2022
01 de Abril de 2022
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas atribuições, nos
termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 34 item II, da Lei
Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. VALERIA DALEFFI SCHEIDE, matrícula 659427/1, do cargo
de ASSESSOR ESPECIAL DO PREFEITO, do GABINETE DO PREFEITO, de provimento
COMISSÃO, criado pela lei 10294/2021, a contar de 04/04/2022.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, ao(s) primeiro dia(s) do mês Abril do ano de dois mil e
vinte e dois.
Anderson Farias Ferreira
Secretário De Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - Departamento
de Gestão de Pessoas, ao(s) primeiro dia(s) do mês Abril do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Outros
Aos 11 dias de abril do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se no Paço Municipal, os
membros da Comissão de Bolsa de Estudos, Dirlene Ferreira Lopes de Oliveira, André
Ricardo Peixoto, Aline de Paula Lima Kozilek, Gustavo Lopes Cerezetti, Andrea Von Ancken,
Alessandra de Paiva Lima e Donizetti Aparecido de Sousa, designados pela Portaria nº
835/2022, onde deliberaram sobre de pedido de bolsa de estudo realizado no mês de
janeiro de 2022: 01 (um) servidor da Prefeitura, conforme relação constante no Anexo I.
A Comissão de Bolsa de Estudos decidiu ainda as solicitações de bolsa de estudos
conforme Anexos II, III e IV:
Anexo II: solicitações de bolsa de estudos realizadas no mês de fevereiro de 2022: 88
(oitenta e oito) servidores da Prefeitura.
Anexo III: solicitações de bolsa de estudos realizadas no mês de março de 2022: 18
(dezoito) servidores da Prefeitura.
Anexo IV: solicitações de bolsa de estudos realizadas no ano de 2022: 05 (cinco) servidores
da Câmara Municipal.
As razões dos indeferimentos de solicitação constam nos respectivos autos dos processos
de solicitação da Bolsa de Estudos. Os servidores que tiveram o pedido de Bolsa de
estudos deferidos parcialmente, farão jus ao benefício de Bolsa de estudos em quantidade
de parcelas limitadas à duração do curso.
Nada mais havendo a tratar, assinam os presentes supracitados.
Alessandra de Paiva Lima
Gustavo Lopes Cerezetti
André Ricardo Peixoto
Donizetti Aparecido de Sousa
Dirlene Ferreira Lopes de Oliveira
Andrea Von Ancken
Aline de Paula Lima Kozilek

  12 de abril de 2022 - página 2 	 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2782 - EXTRAORDINÁRIO

56 466580/1 MARCIA PENINCK DE OLIVEIRA SANTOS DEFERIDO
57 573492/2 MARCILENE DE FATIMA BATISTA DEFERIDO
58 662975/5 MARCILENE MARIA GONCALVES D E F E R I D O

PARCIALMENTE

59 605670/4 MARIA ALCIONE DE CARVALHO OLIVEIRA DEFERIDO

60 719110/1 MARIA IVANILDA DA SILVA INDEFERIDO
61 654360/1 MARISOL APARECIDA TAU DEFERIDO
62 534527/5 MARLENE DE CARVALHO HOMEM DE

MELO
DEFERIDO

63 646120/2 MICHAEL SANTOS SILVA DEFERIDO
64 594090/2 MILEIDE GARCIA LEAL DEFERIDO
65 581045/1 NAIRA MARTINS SALINAS DEFERIDO
66 696586/1 NATALIA SANTOS LESCHER DEFERIDO
67 690804/1 OTAVIO GONCALVES DE MORAIS DEFERIDO
68 589640/1 PAULO RICARDO BOTELHO COSTA DEFERIDO
69 465630/1 PRISCILA CRISTINA DE ARRUDA

VASCONCELOS
D E F E R I D O
PARCIALMENTE

70 729514/1 RAFAEL CARVALHO CORREA DEFERIDO
71 405255/5 RENATA GIOVANNA FERNANDES

PRIMEIRO
DEFERIDO

72 675597/1 ROBERTA DA FONSECA SCHUTZE DEFERIDO
73 668884/4 ROBERTO RODRIGO NOGUEIRA

PEDROSO
DEFERIDO

74 695067/1 RONALDO LEONILDO DE SOUZA INDEFERIDO
75 457662/5 ROSELAINE SILVA DEFERIDO
76 589755/2 SANDRA EMIKO NAGASHIMA DA SILVA DEFERIDO
77 661588/2 SANDRA REGINA DE ALBUQUERQUE DEFERIDO
78 567816/2 SHEILA ADRIANO PINTO D E F E R I D O

PARCIALMENTE

79 575398/1 SILVIA FREITAS FARIA DEFERIDO
80 731225/1 SULAMITA CORREIA DA SILVA RIBEIRO DEFERIDO
81 678480/1 TANIA MARA MUNHOZ INDEFERIDO
82 564493/1 VALDIRENE MORAIS DA SILVA DEFERIDO
83 468117/4 VANDERLEIA GONZALES VASCONCELOS INDEFERIDO
84 656940/4 VANESSA RENATA DIAS DE OLIVEIRA INDEFERIDO
85 612773/3 VANESSA VARGAS CARVALHO DEFERIDO
86 721327/1 VINÍCIUS GONÇALVES RIBEIRO DEFERIDO
87 655235/6 VIVIANE RENATA DE SOUZA DIAS DEFERIDO
88 654905/4 VALERIA MATILDE FERREIRA OLIVEIRA INDEFERIDO
ANEXO III
SERVIDORES DA PREFEITURA COM INSCRICÕES REALIZADAS NO MÊS DE
MARÇO DE 2022

ANEXO III - PREFEITURA

QTDE MATRÍCULA NOME PEDIDO DE
BOLSA DE
ESTUDOS

1 699011/4 CIBELLY WILLNMA DELGADO LOPES DEFERIDO
2 488398/2 CRISTIANO JOSE PEREIRA INDEFERIDO
3 732760/1 DEIVE JOSE APARECIDO DE FARIA DEFERIDO
4 695474/2 EDNA REGINA GONCALVES DE JESUS

MOURA
INDEFERIDO

5 464871/1 ELIANE DA CUNHA MARINS ALVES DEFERIDO
6 292566/1 FRANCISCA PETRONILHA MARTINS DEFERIDO
7 543984/1 GEOVANNA BELLUCCI IORI DEFERIDO
8 564078/1 GUILHERME OTAVIO DOS REIS INDEFERIDO
9 607842/4 IANDRA GOMES BORGES INDEFERIDO
10 722080/2 JESSICA COSTA GARCIA DEFERIDO
11 497249/2 LUCIANA GONCALVES INDEFERIDO
12 662665/3 MARIANE RIBEIRO DOS SANTOS

CARDOSO
DEFERIDO

13 667772/7 MARILIA TEREZA GENEROSO VIEIRA DEFERIDO
14 582823/1 MIRIA ROQUE MARTINS BOTELHO DEFERIDO
15 420831/1 MIRIAN ALVES DA CUNHA DEFERIDO
16 297584/1 NILDA SILVIA DE ANDRADE BATALHA DEFERIDO
17 407452/3 SHEILA DA SILVA MOREIRA DEFERIDO
18 691339/1 SIMONE TEREZA DE LIMA DEFERIDO
NEXO IV
SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL COM INSCRICÕES REALIZADAS NO ANO
DE 2022

ANEXO IV – CÂMARA MUNICIPAL

QTDE MATRÍCULA NOME PEDIDO DE
BOLSA DE
ESTUDOS

1 2217 CHRISTIANE ALVES LOPES SARMENTO DEFERIDO

2 2863 EDSON HENRIQUE PEREIRA DEFERIDO

3 2854 GUILHERME BURGO RICOTTA DEFERIDO

4 2856 LUCAS RODRIGUES LOPES DEFERIDO

5 3112 RENATA BARBOZA MARANGONI DEFERIDO

ANEXO I - PREFEITURA

QTDE MATRÍCULA NOME PEDIDO DE
BOLSA DE
ESTUDOS

1 624194/4 CRISTINA RODRIGUES CORREA DEFERIDO
ANEXO II
SERVIDORES DA PREFEITURA COM INSCRICÕES REALIZADAS NO MÊS DE
FEVEREIRO DE 2022

ANEXO II - PREFEITURA

QTDE MATRÍCULA NOME PEDIDO DE
BOLSA DE
ESTUDOS

1 733260/1 ALANIS ALEXANDRA DIAS RUFATTO DOS
SANTOS

INDEFERIDO

2 661340/1 ALESSANDRA LACERDA PONTES
GUIMARAES

DEFERIDO

3 565600/3 ALESSANDRA RIBEIRO MARTINS DEFERIDO
4 721920/1 AMANDA SOARES DOS SANTOS SOUZA DEFERIDO
5 690545/2 ANA CAROLINA CARDOSO VARDIERO DIAS DEFERIDO
6 616787/1 ANA CLEIDE DA SILVA JOSE DEFERIDO
7 688818/1 ANA GABRIELA DE ARAUJO AGUIAR D E F E R I D O

PARCIALMENTE

8 721840/1 ANA LUIZA MULER DEFERIDO
9 661952/6 ANA PAULA AZEREDO DEFERIDO
10 639833/8 ANA PAULA DOS SANTOS DE AVELAR DEFERIDO
11 614121/2 ANANDA APARECIDA DE OLIVEIRA

SANTOS
DEFERIDO

12 661928/1 ANDERSON LUIZ TOLEDO THOMAZ DEFERIDO
13 707782/1 ARTEMYO BRUNO RODRIGUES DE

OLIVEIRA
INDEFERIDO

14 553866/5 CAMILA APARECIDA PIRES FERNANDES DEFERIDO
15 719446/1 CAMILA SUZANE PEREIRA GONÇALVES INDEFERIDO
16 421463/3 CLAUDIA NAKANICHI DEFERIDO
17 719470/1 DANIELA AMALIA OCHOA GALVAO INDEFERIDO
18 573670/4 DANIELLE CRISTINA ARAUJO FERRI DEFERIDO
19 669627/1 DANILO VINICIUS DE OLIVEIRA DEFERIDO
20 674469/2 DAYSE FELISMINO DA SILVA INDEFERIDO
21 586020/9 DEBORA COUTINHO FERNANDES DEFERIDO
22 574464/3 DEBORA MORAES DOS SANTOS DEFERIDO

23 524890/8 DEBORAH CRISTINA GONCALVES DOS
SANTOS

D E F E R I D O
PARCIALMENTE

24 626073/1 ELAINE RAMALHO DO NASCIMENTO INDEFERIDO
25 514844/4 ELIANE DIAS DA SILVA ANGELO D E F E R I D O

PARCIALMENTE

26 670471/4 ELIDIANA MARIA APARECIDA DA SILVA
NOGUEIRA

DEFERIDO

27 730741/1 EMANUELA DE SOUZA SILVEIRA DEFERIDO
28 733511/1 EVANDRO SANTOS ROSA D E F E R I D O

PARCIALMENTE

29 707324/1 FABIO PEREIRA GONCALVES DEFERIDO
30 478970/3 FABRICIO VILAS BOAS PIOVEZAN DEFERIDO
31 669244/1 FELIPE GIORDANNE SIMOES FERREIRA

DA SILVA
DEFERIDO

32 620113/1 FERNANDO ALVES MONTEIRO DEFERIDO
33 718890/1 GABRIEL MAIA MARTINS DA COSTA DEFERIDO
34 387273/1 GABRIELA ABRAMIDES DEFERIDO
35 582068/1 GILSON DE ARAUJO FERNANDES DEFERIDO
36 722048/1 GRACE LUANA ROSA MORAIS DEFERIDO
37 717109/1 GUILHERME AUGUSTO SESTI GRANGEIRO INDEFERIDO
38 539332/3 IDENISE REGINA DOS SANTOS PERES INDEFERIDO
39 643300/1 IMACULADA APARECIDA CANDIDO DE LIMA INDEFERIDO
40 649006/6 INDIANARA INACIO GUILHERME DEFERIDO
41 505543/1 IVONE DE OLIVEIRA MORGADO D E F E R I D O

PARCIALMENTE

42 583544/5 JAQUELINE DOS SANTOS RICARDO LEAO INDEFERIDO
43 711577/1 JENNIFER CRISTINE BASIOTTE DA SILVA DEFERIDO
44 576505/8 JESSICA DE FATIMA CASTRO DEFERIDO
45 706000/1 JULIANA OLIVEIRA DE SOUZA DEFERIDO
46 645337/3 JULIE ANE DE JESUS PEREIRA DEFERIDO
47 616442/2 JULIO RAFAEL SANCHES INDEFERIDO
48 637954/4 KAREN CAROLINE ALVES DOS SANTOS

RODRIGUES
DEFERIDO

49 655170/1 KAREN CHRISTINE DE SA E CARVALHO INDEFERIDO

50 502838/6 LARISSA MAIARA DINIZ GARCIA DEFERIDO

51 468346/1 LAURO SILVANO DA ROSA DEFERIDO

52 414793/6 LENISA DALVA PATUREAU INDEFERIDO

53 676054/1 LILIA PEREIRA NUNES INDEFERIDO

54 467684/1 LILIAN SIQUEIRA DA COSTA E SILVA DEFERIDO

55 359962/2 MARCELO LAURO DA SILVA DEFERIDO